senza lesione aprosima
re el Castello verso la Rocha con le

rote che volgeva . Et arrivato che fo lo artificio fino al lo

cho deputato assai ingegnos
amente con le fune legate , a

l'ancore , che erono ficté de panti . Et facta che fọ de pò

esso artificio una coda longa coperta de, sopra . Et da uno

canto , et da l'altro con leg'nami , per la quale quelli che

andavano et retornav
ano , possevan

o andare senza essere of

fesi . El dicto maestro subito comenzò ad cavar essa cava

in esse radice de le ripe . Ma quelli de la Rocha uno giore

no postata la commodi
tà del tempo subito ussirono fora

con arme, et foco per abrusiare el dicto artificio ; et li guar.

diani de esso stavano sprovedi
ni , et ' miseno el foco con

oglio et pece , et arseno el dicto Castello ireparabi
lmente;

et quale volgarme
nte se diceva el Gatto . Per la qual cosa

jo quel porno tutto el campo posto de fora con gran stridi

fo chiamato . Et facto , che fo impeto per li Cittadini con

tra li inimici , tutti quelli che stavano ne le ripe eminenti

de la Rocha continuo , remiseno essi inimici dentro de la

Rocha . Et da poi li Cittadini appareec
hionno molte pietre

et altre cose , che bisognav
ano senza dimora. Er la notte,

non miga de legnami ina de muri. Et era sopra de la tera

ra per statura de uno homo . Et mai l'opera non cesso per

fino che in alto a la debita altitudine fo conducta , in gran

vergogna et mancamento de quelli , che l' avea brusiata , et

contra loro volunta . Nella qual torre furono deputati, et

ordenati solamente i Cittadini electi, et çapati a la guardia,

et offesa con balestre et bombarde . Intanto che in poi

niuno de li nimici più se ardì , da quel canto , ussire fora ,

de li muri.
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decimo

quarto .

De la Bastia composta nel monte Cardeto :

XXVII, Oltra questo fo provisto ad magiore securità ,

defensione , et reparatione aciò lo soccorso de la gente non

potesse per alcun modo impedire el proposito de li Ancos

nitani , che nel monte de Cardeto se fesse una bastia et

fortezza , fortificata si de fossi, como de bertesche , et pro

pugnacoli . Et secondo la dicta deliberatione to proceduto

con continue opere . Intanto che in pochi zorni con le

nocre , la dicta opera coralmente fu compita . A la guaria. del

la qual bastia fò depurato , con la sua brigata , et com

pagnia , el Capitano de li Fermani.

De le Bombarde, et Trabochi .

XXVIII. Et benche da la parte de fora de la rocha

cón molti modi virilmente se insistesse a tutte le CO